
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 2 »  08 2023 г. г. Боготол № 0914-п

О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от
24.10.2016 № 1099-п «Об утверждении Положения об организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Боготола без взимания платы»

На основании Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 27.12.2005 
№ 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов края государственными 
полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам без взимания платы», Указа Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки 
лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их 
семей», руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского 
округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Боготола от
24.10.2016 № 1099-п «Об утверждении Положения об организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Боготола без взимания платы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Боготола www.bogotolcity.m в сети Интернет и 
опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля 
боготольская».

http://www.bogotolcity.ru


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Боготола по социальным вопросам.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Глава города Боготола /о  Е.М. Деменкова
г О / -УТОводитель\ °

< 1  аппарата Г '" '

I ИнистРации l '0  О
У - Ь  )

Еремина Татьяна Александровна 
Даниленко Ольга Геннадьевна 
2-54-86 
4 экз.



Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
от « 02 » 08 2023 г. № 0914-п

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Боготола 
без взимания платы

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 37 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», законом Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», на основании закона Красноярского 
края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по 
имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам без взимания платы», указа 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально
экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции, и членов их семей» и устанавливает 
порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Боготола 
(далее - общеобразовательные организации).

2. Бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячим 
завтраком, во вторую смену - горячим обедом) обеспечиваются следующие 
категории обучающихся в общеобразовательных организациях по 
программам основного общего, среднего общего образования, за 
исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:

а) обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в 
соответствии с Законом края от 17.12.2004 года № 13-2780 «О порядке 
установления величины прожиточного минимума в крае» (далее -  Закон 
края «О порядке установления величины прожиточного минимума в 
крае»);

б) обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом 
семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О 
порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

в) обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях 
со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения в



соответствии с Законом края «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

г) обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними;

д) обучающиеся из семей лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции.

3. Бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячим 
завтраком и горячим обедом, во вторую смену - горячим обедом и 
полдником) обеспечиваются обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, не 
проживающие в интернатах.

4. Бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячим 
завтраком, во вторую смену - горячим обедом) обеспечиваются 
обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования в общеобразовательных организациях, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 
общеобразовательных организациях, осваивающим основные
общеобразовательные программы на дому, ежемесячно в течение учебного 
года выплачивается денежная компенсация взамен обеспечения 
бесплатным горячим завтраком и горячим обедом (далее -  денежная 
компенсация).

За получением денежной компенсации обучающийся с 
ограниченными возможностями здоровья в случае приобретения им 
полной дееспособности до достижения совершеннолетия, один из 
родителей (иных законных представителей) обучающегося или его 
представитель по доверенности ежегодно до окончания текущего учебного 
года обращается в Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования г. Боготола» с заявлением по форме, установленной 
Приложением № 1 к настоящему постановлению.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 
денежной компенсации, порядок и сроки рассмотрения заявления, 
последовательность административных процедур (действий),
осуществляемых Муниципальным казенным учреждением «Управление 
образования г. Боготола» по рассмотрению заявления, порядок 
взаимодействия между Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования г. Боготола» и заявителями, иными органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
учреждениями в процессе предоставления государственной услуги по 
предоставлению денежной компенсации, устанавливается 
Постановлением Правительства Красноярского края от 05.04.2016 № 155-п 
"Об утверждении Порядка обращения обучающихся с ограниченными



возможностями здоровья в случае приобретения ими полной 
дееспособности до достижения совершеннолетия, родителей (иных 
законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья за получением денежной компенсации взамен обеспечения 
бесплатным горячим завтраком и горячим обедом и Порядка ее выплаты" 
(далее - постановление Правительства Красноярского края от 05.04.2016 № 
155-п).

Выплата денежной компенсации осуществляется Муниципальным 
казенным учреждением «Управление образования г. Боготола» в 
соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от
05.04.2016 № 155-п.

Размер денежной компенсации рассчитывается исходя из количества 
дней обучения на дому согласно индивидуальным учебным планам в 
течение учебного года, за исключением каникулярного времени, и 
стоимости продуктов питания для приготовления горячего завтрака и 
горячего обеда, указанной в пункте 8 статьи 14 Закона Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка".

Денежная компенсация выплачивается с учетом корректирующих 
коэффициентов в зависимости от принадлежности города Боготола к 
одной из групп, установленных пунктом 10 статьи 11 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка".

6. За получением обучающимися, указанными в подпунктах «а-г» 
пункта 2 настоящего Положения, бесплатного горячего питания 
обучающийся в общеобразовательной организации по программе 
основного общего, среднего общего образования в случае приобретения 
им полной дееспособности до достижения совершеннолетия, один из его 
родителей (законных представителей) или уполномоченный ими на 
основании доверенности представитель (далее - представитель по 
доверенности) ежегодно до окончания текущего учебного года 
обращается в Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования г. Боготола» с заявлением по форме согласно Приложению 
№ 2 настоящему Положению.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 
бесплатного горячего питания, порядок и сроки рассмотрения заявления, 
последовательность административных процедур (действий), 
осуществляемых Муниципальным казенным учреждением «Управление 
образования г. Боготола» по рассмотрению заявления, порядок 
взаимодействия между Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования г. Боготола» и заявителями, иными органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
учреждениями в процессе предоставления государственной услуги по 
обеспечению бесплатным горячим питанием, устанавливается Приказом 
министерства образования Красноярского края от 05.07.2021 № 31-11-04 
"Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги органами местного самоуправления



муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края по переданным полномочиям по обеспечению 
бесплатным горячим питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях по программам основного общего, 
среднего общего образования и в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе подвозимых школьными автобусами 
к муниципальным общеобразовательным организациям".

7. Учет и исчисление величины среднедушевого дохода семьи для 
определения права на получение обучающимися бесплатного горячего 
питания (для категории обучающихся, указанных в подпунктах «а-в» 
пункта 2 настоящего Положения) осуществляется Муниципальным 
казенным учреждением «Управление образования г. Боготола» в 
соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от
14.09.2021 № 628-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления 
величины среднедушевого дохода семьи для определения права на 
получение мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 7, 
8, 11 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О 
защите прав ребенка»».

При изменении доходов и (или) состава семьи Заявитель обязан не 
позднее чем в трехмесячный срок письменно сообщить об этом 
Муниципальному казенному учреждению «Управление образования г. 
Боготола».

8. В целях обеспечения обучающихся из семей, находящихся в 
социально опасном положении, в которых родители или законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по 
их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно 
влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, горячим 
завтраком, горячим обедом без взимания платы комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в городе Боготоле направляют в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отнесении 
несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в социально 
опасном положении, документы (сведения) об отнесении 
несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в социально 
опасном положении, постановке на персональный учет 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, в Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования г. Боготола» для принятия решения об оказании 
государственной услуги.

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования г. 
Боготола» запрашивает с использованием межведомственного 
информационного взаимодействия документы (сведения) об отнесении 
несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в социально

consultantplus://offline/ref=9DECC26DB91BD33F4F1F5784F4A41C3C239B36A3FB9B46737EE5FFAF591EA17CDEu8uEH


опасном положении, постановке на персональный учет 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, которыми располагает комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в городе Боготоле в целях 
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном положении, в которых родители или 
иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

9. За получением бесплатного горячего питания обучающимися из 
семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции 
(подпункт «д» пункта 2 настоящего Положения), обучающийся в 
общеобразовательной организации по программе основного общего, 
среднего общего образования в случае приобретения им полной 
дееспособности до достижения совершеннолетия, один из его родителей 
(законных представителей) или уполномоченный ими на основании 
доверенности представитель (далее - представитель по доверенности) 
обращается в Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования г. Боготола» с заявлением по форме согласно Приложению № 
3 настоящему Положению.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 
бесплатного горячего питания, порядок и сроки рассмотрения заявления, 
последовательность административных процедур (действий), 
осуществляемых Муниципальным казенным учреждением «Управление 
образования г. Боготола» по рассмотрению заявления, порядок 
взаимодействия между Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования г. Боготола» и заявителями, иными органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
учреждениями в процессе предоставления меры социальной поддержки в 
виде бесплатного горячего питания, устанавливается постановлением 
администрации города Боготола от 18.11.2022 № 1432-п «Об утверждении 
Порядка обращения за предоставлением мер социальной поддержки в 
интересах детей из семей лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции».

10. За получением бесплатного горячего питания обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
организациях (пункт 3 настоящего Положения), обучающийся в 
общеобразовательной организации в случае приобретения им полной 
дееспособности до достижения совершеннолетия, один из его родителей 
(законных представителей) или уполномоченный ими на основании 
доверенности представитель (далее - представитель по доверенности) 
ежегодно до окончания текущего учебного года обращается в 
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
г. Боготола» с заявлением по форме согласно Приложению № 4 
настоящему Положению.



Перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 
бесплатного горячего питания, порядок и сроки рассмотрения заявления, 
последовательность административных процедур (действий), 
осуществляемых Муниципальным казенным учреждением «Управление 
образования г. Боготола» по рассмотрению заявления, порядок 
взаимодействия между Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования г. Боготола» и заявителями, иными органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
учреждениями в процессе предоставления государственной услуги по 
обеспечению бесплатным горячим питанием, устанавливается Приказом 
министерства образования Красноярского края от 22.08.2017 № 35-11-04 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги органами местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края по переданным полномочиям по обеспечению 
бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях и частных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, не проживающих в интернатах».

11. Бесплатное горячее питание обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования в общеобразовательных 
организациях, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, производится на основании приказа 
общеобразовательной организации, без предоставления родителями 
(иными законными представителями) обучающегося заявления о 
предоставлении питания. При этом общеобразовательная организация 
информирует родителей (иных законных представителей) обучающегося о 
предоставлении обучающемуся бесплатного горячего питания. Родители 
(иные законные представители) обучающегося вправе написать на имя 
руководителя общеобразовательной организации заявление об отказе от 
предоставления обучающемуся питания. Заявление об отказе от 
предоставления обучающемуся питания может быть отозвано заявителем в 
любое время. Не позднее дня, следующего за днем отзыва заявления, 
бесплатное горячее питание обучающегося возобновляется.

12. Основаниями прекращения предоставления бесплатного горячего 
питания являются:

1) среднедушевой доход семьи Заявителя превышает величины, 
установленные в подпунктах «а-в» пункта 2 настоящего Положения (для 
соответствующей категории обучающихся);

2) снятие семьи несовершеннолетнего с персонального учета семей, 
находящихся в социально опасном положении;

3) письменный отказ Заявителя от получения меры социальной 
поддержки в виде обеспечения обучающегося бесплатным горячим 
питанием.



13. Решение об обеспечении обучающихся, указанных в пунктах 2, 3 
настоящего Положения, бесплатным горячим питанием оформляется 
распорядительным актом администрации города Боготола.

14. Общеобразовательные организации обеспечивают 
предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания начиная с 
даты принятия решения о предоставлении обучающемуся бесплатного 
горячего питания.

Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования в 
общеобразовательных организациях, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, осуществляется с первого дня 
обучения.

15. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в 
общеобразовательных организациях, указанным в пункте 2 настоящего 
Положения, осуществляется в течение учебного года исходя из расчета 
стоимости продуктов питания на одного обучающегося соответствующей 
возрастной категории на сумму в день, установленной в пункте 3.1 статьи 
11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав 
ребенка".

Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в 
общеобразовательных организациях с ограниченными возможностями 
здоровья, указанным в пункте 3 настоящего Положения, осуществляется в 
течение учебного года исходя из расчета стоимости продуктов питания на 
одного обучающегося соответствующей возрастной категории на сумму в 
день, установленной в пункте 8 статьи 1 4 Закона Красноярского края от 
02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка".

Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в 
общеобразовательных организациях по образовательным программам 
начального общего образования, указанным в пункте 4 настоящего 
Положения, осуществляется в течение учебного года исходя из расчета 
стоимости продуктов питания на одного обучающегося соответствующей 
возрастной категории на сумму в день, установленной в пункте 2 статьи
14.1 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав 
ребенка".

Стоимость продуктов питания для приготовления горячего завтрака, 
полдника, горячего обеда ежегодно индексируется в целях компенсации 
роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации 
устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете.

16. Бесплатным набором продуктов питания обеспечиваются 
обучающиеся общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий:

1 ) обучающиеся в общеобразовательных организациях по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования:



а) из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения в
соответствии с Законом края «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

б) из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не 
превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на 
душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления 
величины прожиточного минимума в крае»;

в) воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со 
среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения в
соответствии с Законом края «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

г) из семей, находящихся в социально опасном положении, в 
которых родители или иные законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними;

2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающие образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в общеобразовательных
организациях.

17. Бесплатным набором продуктов питания обеспечиваются 
указанные в пункте 16 настоящего Положения обучающиеся 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в следующих случаях:

1 ) введение на территории края, муниципального образования, в 
общеобразовательной организации (группе, классе) ограничительных 
мероприятий (карантина) при угрозе возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний на основании предложений, предписаний, 
постановлений главных государственных санитарных врачей и их 
заместителей;

2) на основании решения общеобразовательной организации в целях 
принятия мер по снижению рисков возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний.

Обучающиеся обеспечиваются бесплатным набором продуктов 
питания только в период освоения ими образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в случаях, предусмотренных настоящим пунктом.

18. Стоимость бесплатного набора продуктов питания определяется 
исходя из расчета стоимости продуктов питания на одного обучающегося в 
течение учебного года на сумму в день, установленную пунктом 3 статьи
14.2 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав 
ребенка".



Процедура обеспечения обучающихся общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
устанавливается постановлением Правительства Красноярского края от
30.09.2021 № 690-п "Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 
набором продуктов питания обучающихся в период освоения ими 
образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, указанных в пункте 2 статьи
14.2 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав 
ребенка", пункте 6 статьи 5 Закона Красноярского края от 26.05.2016 N 10
4565 "О кадетских корпусах и Мариинских женских гимназиях".

19. При наличии у обучающегося права на получение одного и того 
же вида бесплатного питания (завтрак, обед, ужин, полдник), денежной 
компенсации взамен обеспечения бесплатным питанием по нескольким 
основаниям соответствующий вид бесплатного питания, денежная 
компенсация взамен обеспечения бесплатным питанием предоставляется 
только по одному основанию по выбору обучающегося в случае 
приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия 
или родителя (иного законного представителя) обучающегося.

20. Общеобразовательные организации:
1) ведут ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное 

горячее питание;
2) ежемесячно представляют в Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования г. Боготола» списки обучающихся, получающих 
бесплатное горячее питание, по форме согласно Приложению № 5 к 
настоящему Положению;

21. По вопросам, не урегулированным настоящим Положением, 
общеобразовательные организации принимают локальные акты, 
регламентирующие порядок организации бесплатного горячего питания 
обучающихся в общеобразовательной организации.



Приложение № 1
к Положению об организации питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Боготола без взимания платы

Руководителю ____________________________________
(наименование исполнительно-распорядительного

органа местного самоуправления города Боготола

(инициалы, фамилия руководителя)

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 
обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья в случае приобретения им полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия/

родителя (иного законного представителя) 
обучающегося/представителя по доверенности)

Заявление
о предоставлении денежной компенсации взамен 

обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим обедом

1. Сведения об обучающемся с ограниченными возможностями здоровья (далее -
обучающийся):_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), фамилия, которая была
 ,

у обучающегося при рождении (в случае изменения фамилии)
 ,

(дата рождения)
 ,

(место рождения)

(пол)

(гражданство)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона) 

(наименование документа, удостоверяющего личность,

серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан)

2. Сведения о родителе (ином законном представителе) обучающегося <1>: 
 ,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)



________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

(дата рождения)
___________________________________________________________________________________ 5

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность,

серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан)

3. Сведения о представителе обучающегося в случае приобретения им полной 
дееспособности до достижения совершеннолетия или родителя (иного законного 
представителя) обучающегося <2>:
 ,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
 ,

(дата рождения)
 ,

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность,
 ,

серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан)
 ,

(наименование документа, подтверждающего полномочия представителя
по доверенности обучающегося в случае приобретения им полной дееспособности

до достижения совершеннолетия или родителя (иного законного представителя) 
обучающегося, номер документа, дата выдачи, кем выдан)

4. Прошу предоставить денежную компенсацию взамен обеспечения 
бесплатным горячим завтраком и горячим обедом (далее - компенсация), выплату 
компенсации осуществлять (нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов): 
через отделение почтовой связи___________________________________________

(наименование отделения почтовой связи)

на счет обучающегося в случае приобретения им полной дееспособности до 
достижения совершеннолетия/родителя (иного законного представителя)
обучающегося, открытый в российской кредитной организации по следующим 
реквизитам:______________________________________________________________

5. Уведомление о принятом решении о выплате либо об отказе в выплате 
компенсации, уведомление о принятом решении о продолжении выплаты или о 
прекращении выплаты компенсации, уведомление о возврате излишне выплаченной 
суммы компенсации прошу направить (нужное отметить знаком "V" с указанием 
реквизитов):
по почтовому адресу______________________________________________________

(почтовый адрес)
на адрес электронной почты______________________________________________

(адрес электронной почты)

в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)"



6. Уведомление о принятом решении об отказе в приеме к рассмотрению 
заявления с документами, представленными в электронной форме, в случае 
несоблюдения установленных условий признания подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, с 
использованием которой подписаны заявление и (или) документы, прошу направить 
(нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов) <3>:
на адрес электронной почты:______________________________________________

(адрес электронной почты) 
в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных услуг

7. К заявлению прилагаю следующие документы:
1)

в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных услуг

2)

3)

4)

5)

6)

8. Информация об открытии Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации обучающемуся индивидуального лицевого счета (нужное 
отметить знаком "V" с указанием реквизитов):
в отношении обучающегося открыт индивидуальный лицевой счет со следующим
номером_______________________________________________________________________

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета) 
в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет

(дата) (подпись обучающегося в случае приобретения им полной
дееспособности до достижения совершеннолетия/родителя 
(иного законного представителя) обучающегося/представителя 

по доверенности)
9. Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также без 

использования средств автоматизации обработку персональных данных,
указанных в заявлении и приложенных к нему документах, в целях
предоставления компенсации, а именно: сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных. Обработку персональных данных разрешаю с момента подписания 
заявления до дня отзыва в письменной форме.

(дата) (подпись обучающегося в случае приобретения им полной
дееспособности до достижения совершеннолетия/родителя 

(иного законного представителя) обучающегося/представителя по доверенности)



<1> Пункт 2 заявления заполняется в случае обращения за предоставлением 
денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и
горячим обедом родителя (иного законного представителя) обучающегося, 
представителя по доверенности родителя (иного законного представителя)
обучающегося.

<2> Пункт 3 заявления заполняется в случае обращения за предоставлением 
денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и
горячим обедом представителя по доверенности обучающегося в случае
приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия или 
родителя (иного законного представителя) обучающегося.

<3> Пункт 6 заявления заполняется в случае представления заявления с 
документами в электронной форме.

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина______________________________
Регистрационный номер заявления_______________________________
Документы в количестве__________штук н а _________ листах принял:
Д ата____________ , ФИО специалиста____________________________
Подпись специалиста___________________



Приложение № 2
к Положению об организации питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Боготола без взимания платы

Руководителю уполномоченного 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
города Боготола

от

(фамилия, имя, отчество 
(последнее при наличии) заявителя)

проживающего

(адрес проживания)
Телефон______________________________
e-m ail:______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении государственной услуги по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам основного общего, 
среднего общего образования

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Закона Красноярского края 
от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка" прошу предоставить 
бесплатный горячий завтрак (при обучении в первую смену) либо 
бесплатный горячий обед (при обучении во вторую смену) за счет 
средств краевого бюджета на период обучения в 
муниципальной/частной (нужное подчеркнуть) общеобразовательной 
организации в течение 20__/20__учебного года.

1. Сведения об обучающемся:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), 
фамилия, которая была у обучающегося при рождении)

(дата рождения)

(место рождения)



(пол)

(гражданство)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, 
серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

(класс, группа)

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

2. Сведения о родителе (ином законном представителе) обучающегося:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, 
серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа) <1>

3. Сведения о представителе по доверенности:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата 
выдачи, наименование выдавшего органа)

(наименование документа, подтверждающего полномочия представителя по доверенности, номер 
документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа) <2>

4. Категории лиц, к которым относится обучающийся (нужное 
отметить знаком "v"):



из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины
—  прожиточного минимума, установленной на душу населения в 

соответствии с Законом края «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не
—  превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, 

установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О 
порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со 
—  среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 

величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в 
соответствии с Законом края «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых 
—  родители или иные законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними

5. Уведомление о принятом решении об отказе в приеме к 
рассмотрению документов прошу направить (указать): 
по адресу электронной почты:
в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):
в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

6. Уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении 
бесплатного горячего питания обучающемуся прошу направить (указать): 
по почтовому адресу:
по адресу электронной почты:
в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):
в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

7. Уведомление о принятом решении о прекращении предоставления 
бесплатного горячего питания обучающемуся прошу направить (указать): 
по почтовому адресу:



по адресу электронной почты:
в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):
в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

8. Информация об открытии Пенсионным фондом Российской Федерации 
обучающемуся индивидуального лицевого счета (нужное отметить в 
первом столбце знаком "v"):
в отношении обучающегося открыт индивидуальный лицевой счет со 
следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета) 
в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет

9. Сведения о составе семьи обучающегося:
N п/п
Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) члена семьи 
Степень родства <*>
Дата и место рождения 
Г ражданство
Место жительства (место пребывания)
Место работы (место обучения)

<*> Указываются сам обучающийся и состав его семьи, 
учитываемой при исчислении среднедушевого дохода семьи для 
определения права на получение набора продуктов питания взамен 
обеспечения бесплатным горячим питанием, в соответствии с Порядком 
учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для 
определения права на получение мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 2, 3, 7, 8, 11 статьи 11 Закона Красноярского 
края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", утвержденным 
Постановлением Правительства Красноярского края от 14.09.2021 N 628-п.

10. Сведения о доходах обучающегося и членов его семьи за три 
последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления <3>:
Вид дохода
Величина дохода <4> (руб.)

Я ,_______________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
"О персональных данных", выражаю согласие на обработку 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также в 
документах, представленных с настоящим заявлением.



К заявлению прилагаются документы (копии документов) н а  листах.

_ " _____________ 20__года
 /____________________
(подпись) (расшифровка)

<1> Заполняется в случаях, если заявителем является родитель (иной 
законный представитель) обучающегося.
<2> Заполняется в случаях, если заявителем является уполномоченный 
родителем (иным законным представителем) обучающегося или 
обучающимся в случае достижения им полной дееспособности на 
основании доверенности представитель.
<3> Указанию подлежат сведения о доходах всех членов семьи 
обучающегося за три последних календарных месяца, предшествующих 
месяцу подачи заявления (при их наличии).
<4> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по 
официальному курсу Центрального банка Российской Федерации, 
установленному на дату фактического получения денежных средств.

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина______________________________
Регистрационный номер заявления_______________________________
Документы в количестве _________  штук на   листах принял:
Дата ____________  , ФИО специалиста ____________________________
Подпись специалиста ___________________



Приложение № 3
к Положению об организации питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Боготола без взимания платы

Руководителю уполномоченного 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
города Боготола

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 
заявителя)

Заявление о предоставлении меры социальной поддержки в интересах 
детей из семей лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции, в виде обеспечения обучающихся 5-11 классах муниципальных 
общеобразовательных организаций, бесплатным горячим питанием

В соответствии с указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 
№ 317-уг "О социально-экономических мерах поддержки лиц,
принимающих участие в специальной военной операции, и членов их 
семей" прошу предоставить бесплатное горячее питание: в первую смену -  
бесплатный горячий завтрак, во вторую смену -  бесплатный горячий обед, 
обучающемуся в муниципальной общеобразовательной организации.

1. Сведения об обучающемся:_____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения, гражданство)

(адрес постоянного места жительства)

(наименование МБОУ СОШ, класс)

2. Сведения о лице, принимающем участие в специальной военной 
операции:



(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(адрес постоянного места жительства)

(указать кем лицо, принимающее участие в специальной военной операции, 
является по отношению к ребенку)

3. Сведения о заявителе (родителе, ином законном представителе 
ребенка):

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи,
наименование выдавшего органа)

4. Сведения о заявителе -  представителе по доверенности:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи,
наименование выдавшего органа)

(наименование документа, подтверждающего полномочия представителя по доверенности, 
номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

5. Уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении меры 
социальной поддержки, о прекращении предоставления меры социальной 
поддержки, об отказе в приеме к рассмотрению документов прошу 
направить (указать):

по почтовому адресу: 

по адресу электронной почты:

в личный кабинет на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций):



в личный кабинет на краевом портале государственных и 
муниципальных услуг (функций):

6. Информация об открытии Пенсионным фондом Российской 
Федерации обучающемуся индивидуального лицевого счета (нужное 
отметить в первом столбце знаком "V"):

в отношении обучающегося открыт индивидуальный лицевой счет
со следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой 
счет

С Порядком обращения за предоставлением мер социальной 
поддержки в интересах детей из семей лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции, ознакомлен (а):______________________

(подпись)

Я ,_____________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
"О персональных данных", выражаю согласие на обработку
персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также в 
документах, представленных с настоящим заявлением.

К заявлению прилагаются документы (копии документов) на 
____________  листах:

20__ года

(подпись) (расшифровка)

Линия отрыва

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина 
Регистрационный номер заявления _
Документы в количестве _________  штук на   листах принял:
Дата ____________  , ФИО специалиста ____________________________
Подпись специалиста ___________________

/

consultantplus://offline/ref=E4C3C585AE49221C106420D4026D2DF03FE919BA1700EEB08C0D3A4EC1A5E432604EECD9609706979215D2938D6C99C0050708129A2BABD706Y7B


Приложение № 4
к Положению об организации питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Боготола без взимания платы

Руководителю ____________________________________
(наименование исполнительно-распорядительного

органа местного самоуправления города Боготола

(инициалы, фамилия руководителя)

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 
обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья в случае приобретения им полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия/

родителя (иного законного представителя) 
обучающегося/представителя по доверенности)

Заявление
об обеспечении бесплатным горячим питанием 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 
в общеобразовательной организации

1. Сведения об обучающемся:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), 
фамилия, которая была при рождении (в случае изменения фамилии)

(дата рождения)

(место рождения)

(пол)

(гражданство)

(почтовый адрес места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность,



серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа) обучается в

(наименование общеобразовательной организации)

2. Прошу обеспечить за счет средств краевого бюджета бесплатным 
горячим питанием.

3. Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления с 
документами, представленных в электронной форме, о принятом 
решении об обеспечении или об отказе в обеспечении бесплатным 
горячим питанием, о прекращении обеспечения бесплатным горячим 
питанием прошу направить (нужное отметить знаком "V" с указанием 
реквизитов) <1>:

по почтовому адресу:

(почтовый адрес)

на адрес электронной почты:

(адрес электронной почты)

4. Информация об открытии Пенсионным фондом Российской 
Федерации обучающемуся индивидуального лицевого счета (нужное 
отметить знаком "V" с указанием реквизитов):

в отношении обучающегося открыт индивидуальный 
лицевой счет со следующим номером

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

в отношении обучающегося не открыт индивидуальный 
—  лицевой счет

5. К заявлению прилагаю следующие документы:
1)____________________________________________________________

2 )  ______________________________________________________________________________________

3 )



4 )

6. Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителя (иного законного представителя) 
обучающегося или обучающегося, представителя по доверенности обучающегося либо родителя (иного

законного представителя) обучающегося)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных", выражаю свое согласие на обработку 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также 
документах, представленных к настоящему заявлению.

(дата) (подпись родителя (иного законного представителя) обучающегося или обучающегося, 
представителя по доверенности обучающегося либо родителя (иного законного представителя)

обучающегося)

<1> В случае представления заявления с документами в электронной 
форме уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления с 
документами в случае несоблюдения установленных условий признания 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, с 
использованием которой подписаны заявление и (или) приложенные к 
нему документы, в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об утверждении Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о 
внесении изменения в Правила разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг" 
направляется только в электронной форме.

Линия отрыва

Расписка-уведомление
Заявление и документы гражданина______________________________
Регистрационный номер заявления_______________________________
Документы в количестве__________штук н а _________ листах принял:
Д ата____________ , ФИО специалиста____________________________
Подпись специалиста___________________



Приложение № 5
к Положению об организации питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Боготола без взимания платы

СПИСОК
обучающихся_________________

(наименование общеобразовательного учреждения)
получающих бесплатное горячее питание (горячий завтрак/ горячий 

обед/горячий завтрак и горячий обед/ горячий обед и полдник)

№ п/п Ф.И.О. учащегося Возраст
ребенка Класс

(руководитель учреждения) (подпись) (расшифровка подписи)

(ответственный исполнитель) (подпись) (расшифровка подписи)


